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„Čím váženější a pro život užitečnější je lékařské povolání, tím svobodnější musí být

pro ty, kteří je vykonávají. Sluší se také, aby lékaři měli určité výsady při užívání svého

umění, nesmějí byt k ničemu nuceni, nic se jim nesmí nařizovat, vždyť jde o činnost

posvátnou, jejímiž učiteli byli bohové a jež je předmětem snažení moudrých mužů; nesmí

být otrocky podrobeno zákonu, nesmí být ovlivněno strachem ze soudu a jeho trestem.“
1
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Úvod

Život a zdraví si dnes považujeme jako to nejcennější a nejdůležitější, co máme.

Zároveň si však s postupem věku začínáme uvědomovat svou smrtelnost. Strach ze smrti

a umírání je přirozenou lidskou věcí, se kterou se každý musí vypořádat po svém. Často to

nemusí být sama smrt, která člověka děsí, ale umírání. Proces, který může být pouze

okamžikem, ale také se může protáhnout na několik měsíců i let. Čas, kdy se může

umírající stát zcela závislým na svém okolí. Čas, kdy už by mnozí tento stav nenazvali

žitím, ale jen přežíváním. Čas, který může být velkým fyzickým i psychickým trápením, ale

zároveň pro jiné cesta sebepoznání, usmíření a důstojného uzavření životního příběhu.

Ať už umírání na sebe vezme jakoukoliv podobu, člověk by měl mít možnost svůj

konec ovlivnit co nejvíce to je v jeho silách. Mantrou minulosti bylo zachránit každý život

za každou cenu. Společnost začala věřit ve všespásnou sílu moderní medicíny a vědeckého

pokroku. Bohužel, stále se musíme sklonit před mocí přírody a smířit se s tím, že ne na

každou nemoc je lék a určité stavy už nejde napravit, ani vyléčit.

Avšak právě vymoženosti dnešního zdravotnictví před nás stavějí nové výzvy a situace,

na které musí právo, jako živá věda, reagovat. Výrazným posunem v posledních letech je

důraz na autonomii rozhodování pacientů. Paternalismus, který ve zdravotnictví silně

zakořenil, se postupně mění na rovnější postavení mezi pacientem a lékařem. Základem pro

každý zdravotnický úkon je tak pacientův souhlas. Pacient musí být vždy řádně poučen o

důsledcích svého rozhodnutí a jeho vůle musí být respektována i v případech, kdy takové

rozhodnutí má podobu nebýt léčen.

Vystává nám tak mnoho etických otázek. Lékaři se dostávají do nezáviděníhodných

pozic. Jednou z takových otázek je, co dělat v případech, kdy je pacient ve stavu, který mu

rozhodování o své další léčbě neumožňuje. Vzniká nám tak institut dříve vysloveného

přání. Pacient dopředu vyjádří svou vůli o dalším postupu léčby, které zákroky si přeje

podstoupit a které ne, které metody na sebe nechá aplikovat a které ne. Jistí se tak pro

případ, že upadne do bezvědomí, dojde ke ztrátě mozkových funkcí následkem zranění,

případně degenerativní onemocnění postoupí na tolik, že pozbude svéprávnosti.
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Téma trestněprávní problematiky dříve vysloveného přání jsem si zvolil proto, že oblast

zdravotnictví je mi z rodinných důvodů blízká. Medicínské právo klade čím dál větší

nároky na lékaře, na které je často zapomínáno. Pacienti jsou si čím dál více vědomi svých

vlastních práv a na zdravotnické pracovníky tak vzniká čím dál silnější tlak. Nemyslím si,

že tento trend je špatný. Jako student práva zcela stojím za tím, že v právním státě musejí

být veškerá práva a povinnosti dodržovány a respektovány. Avšak je třeba vyvažovat

a chránit pozici lékaře, který není jen nástrojem v rámci pacientovi léčby, ale člověkem,

jehož práva musejí být respektována stejně dobře, jak se od něj očekává plnění jeho

povinností. Nežádoucí by byl stav popisován v citátu na úvod této práce, kdy bude strach

lékařů z možných právních následků motivem jejich dalších postupů a kroků. Lékař nesmí

být veden k tomu, aby alibisticky chránil sebe, ale aby jednal vždy v nejlepším zájmu svého

pacienta. Je třeba nastavit takové systémové podmínky, aby k případnému dilematu

nedocházelo.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, ve kterých byly uplatněny metody deskriptivní,

analytické a komparační. V první kapitole je uplatněna deskriptivní metoda, kdy se

zabývám samotným institutem dříve vysloveného přání. Dříve vyslovené přání je nejprve

definováno, poté se zabývám jeho historií a právními dokumenty, ve kterých je zakotveno.

První kapitola se zároveň věnuje informovanému souhlasu, který je klíčový pro celý institut

dříve vysloveného přání. Na její závěr jsou uvedeny podoby, které může dříve vyslovené

přání nabývat.

Kapitola druhá se věnuje základním lidským právům, která s dříve vysloveným přáním

velmi úzce souvisí. Těmito právy jsou právo na život, právo na sebeurčení a právo na

důstojnost. Tato práva jsou nejprve popsána a pak je analytickou metodu zkoumámána

jejich kolize v souvislosti institutem dříve vysloveného přání.

O spojitosti dříve vysloveného přání s euthanasií pojednává kapitola třetí. Tento pojem

a jeho podoby jsou popsány. Zároveň je uveden i současný právní stav v souvislosti

s euthanasii v ČR a jeho minulost v českých zemích v minulém století. Část této kapitoly je

věnovaná paliativní léčbě, kterou lze často pokládat za opačnou stranu mince vůči

euthanasii.
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Čtvrtá kapitola deskriptivní metodou popisuje pojem odpovědnost. Vymezuje prvky,

které právní odpovědnost tvoří a rozděluje je podle oboru práva na občanskoprávní,

pracovněprávní, správněprávní a disciplinární. Značná část je věnována i výrazu „lege

artis“, který je klíčový pro vznik právní odpovědnosti lékařů.

V kapitole páté se věnuji trestněprávní odpovědnosti v souvislosti s dříve vysloveným

přáním. Vzhledem k tématu práce, se jedná o její nejdůležitější část. Široce je popsána

trestněprávní odpovědnost, trestný čin a zásady zákonnosti a subsidiarity trestní represe.

Analyzována jsou specifika trestněprávní odpovědnosti lékařů v souvislosti s výkonem

jejich povolání. V podkapitole jsou uvedeny trestné činy, které nejčastěji přicházejí v úvahu

s dříve vysloveným přáním. Jsou to trestné činy neposkytnutí pomoci, ublížení na zdraví

z nedbalosti a usmrcení z nedbalosti. U každého z těchto trestných činů je uveden

teoretický příklad, který má hypotetickou situaci přiblížit.

Další kapitola se zabývá spornými otázkami v souvislosti s dříve vysloveným přáním.

V jakých případech lze pacientovu vůli respektovat, v jakých lze přemýšlet o jejím

nerespektování, a kdy podle ní postupovat nelze.

V závěrečné sedmé kapitole se uplatňuje metoda komparační, kdy je nejprve uvedena

úprava dříve vysloveného přání australského státu Queensland a její specifika jsou

porovnávána se specifiky české úpravy podle zákona o zdravotních službách.
2
Prostor

věnuji i důležitým soudním rozhodnutím v rámci common law ovlivňující australský

přístup k dříve vyslovenému přání.

Cílem této práce je popsat současnou situaci v ČR v souvislosti s tímto novým

institutem a upozornit na trestněprávní problematiku zdravotnických pracovníků, která

s jeho postupným uplatňováním v praxi bude čím dál více aktuálnější.

2
Česká republika. Zákon č. 372 ze dne 6. 11. 2011 o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

(zákon o zdravotních službách). In: Sbírka zákonů, Česká republika. 2011. Částka 131.
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1. Pojem dříve vyslovené přání

Dříve vyslovené přání je relativně novým institutem v českém právu. První zmínky

v českém právním řádu se mu dostává s ratifikací Úmluvy na ochranu lidských práv

a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny. Avšak vágní

formulace bez zákona, který by tento institut prováděl, nestačila na uplatňování v praxi. Až

s přijetím zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách došlo k bližší specifikaci, která

umožňuje začít s jeho využíváním.

Jedná se o vůli pacienta ohledně léčebných postupů a zákroků, učiněnou s předstihem

pro případ, že v době, kdy bude zákroky nutné provést, nebude schopen svou vůli vyjádřit.

Tento institut založený na základním právu autonomie rozhodování však přináší mnohá

úskalí zvláště pro lékaře, kteří se tak mohou dostat na hranu etickou, ale i trestněprávní

odpovědnosti.


[…]


několik soudních rozhodnutí, které ovlivňují dříve vyslovené přání v australském právním

řádu.

Výslednými zjištěními mé práce jsou, že institut dříve vysloveného přání je logickým

důsledkem posunu ve zdravotnictví od paternalistického modelu k modelu kooperačnímu.

Souhlas pacienta se stal v průběhu 20. století esenciálním pro poskytování zdravotní péče

a je logické, že s posunem v oblasti medicíny, kdy jsme schopni udržovat pacienty naživu,

i přes jejich omezené vědomí, či bezvědomí, si našel tento institut své místo. Z důvodů jeho

relativní krátkosti v tuzemském právu, není součástí širšího povědomí veřejnosti a lékaři se

s ním ve své praxi setkávají minimálně. To brání důkladnějším zjištěním ohledně

odpovědnostních otázek v souvislosti s dříve vysloveným přáním, jelikož ještě nebyla tato

problematika českými soudy řešena. Podle výše uvedené komparace však lze předpokládat,

že na lékaře bude kladen důraz, aby dříve vyslovená přání respektovala. Úprava v českém

právu stanovuje v celku jasné formální nároky, který by měly být zárukou pro lékaře, aby

se nemuseli bát případných postihů. Věřím, že je potřeba, aby soudy ve své budoucí

rozhodující praxi v této problematice jasně stanovily, že lékař nemůže být trestněprávně

odpovědný, pokud postupoval v dobré víře podle dříve vysloveného přání, které splňovalo

veškeré formální i materiální náležitosti. Je nežádoucí, aby výrazným prvkem ovlivňující

rozhodování lékařů byl strach z možné trestněprávní odpovědnosti.

Klíčové, pro další zkoumání problematiky spojené s dříve vysloveným přáním, je jeho

rozšíření do povědomí občanů, kteří jej začnou uplatňovat. Bohužel to budou

pravděpodobně soudní spory, které ve spojitosti s tímto institutem vzniknou, jež nám

definitivně prokážou, jak bude trestněprávní problematika s ním spojená řešena v praxi.
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo popsat relativně nový institut dříve vysloveného přání

v českém právu a analyzovat trestněprávní problematiku v souvislosti s jeho užíváním.

Pozornost je zaměřená na zdravotnické pracovníky, kteří se respektováním dříve vyslovené

vůle pacienta mohou dostat do rizika vzniku trestněprávní odpovědnosti. Dále je srovnána

česká úprava s úpravou australského státu Queensland a popsány zásadní rozhodnutí

australských a dalších soudů common law v souvislost s dříve vysloveným přáním.

Byly použity metody deskriptivní na popsání jednotlivých institutů a pojmů, které

s nimi blízce souvisí, analytické ke zkoumání odpovědnosti lékařů a komparační

k porovnání české a queenslandské úpravy.

Práce je rozčleněna do sedmi kapitol a několika podkapitol. První kapitola se věnuje

institutu dříve vysloveného přání, jeho definici, historii a právním úpravám, ve kterých je

zakotven.

Druhá kapitola popisuje základní lidská práva, která úzce souvisí s dříve vysloveným

přáním. Těmito právy jsou právo na život, právo na důstojnost a právo na sebeurčení.

Jednotlivá práva jsou blíže rozebrána a kapitola řeší jejich vzájemnou kolizi.

Třetí kapitola se věnuje euthanasii, jejíž souvislost s dříve vysloveným přáním je blíže

popsána v této kapitole. Zároveň se část kapitoly věnuje paliativní léčbě, která může být

chápána jako alternativa k euthanasii.

Čtvrtá a pátá kapitola se věnuji odpovědnosti. Jsou popsány druhy právní odpovědnosti,

které v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb přicházejí v úvahu. Zvláštní kapitola

je věnována trestní odpovědnosti, ve které jsou popsány trestné činy související s dříve

vysloveným přáním. K jednotlivým činům jsou uvedeny teoretické případy.

Šestá kapitola pojednává o problémech, které v souvislosti s dříve vysloveným přáním

vystávají.

Poslední, sedmá, kapitola se věnuje komparaci s úpravou australského státu Queensland

a zásadním soudním rozhodnutím pro aplikaci dříve vysloveného přání v Austrálii.
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Criminal law issues related to Advance directives

Abstract

The aim of this thesis is to describe the recent institute of Advance directives in the

Czech legal system and to analyze criminal law issues related with it’s aplication.

The focus is on medical workers which can get into jeopardy of criminal liability by

respecting the Advance directives. Furthermore in this thesis are compared the legislations

of Czech republic and the Australian state Queensland conserning Advance directives.

Also, key rullings of Australian courts and other common law courts related to the

aplicaton of Advance directives are described in this thesis.

Descreption methods were aplied to describe each institute and terms close to it,

analyzing methods to analyze liability of medical workers and comparative methods to

compare the Czech and Queensland legislations.

The thesis is divided into seven chapters and many subchapters. The first chapter is

dedicated to the institute of Advance directives, to it’s definition, history and to the

legislations it is based in.

The second chapter describes fundamental human rights related to Advance directives.

These are the Right to Life, Right to dignity and the Right to self-determination. Every one

of these rights is closely described and a subchapter deals with their collisions.

The third chapter is focused on euthanasia. It’s relation with Advance directives is

closely described in this chapter. Simultaneously, a part of the chapter is dedicated to

palliative medice which is considered as an alternative to euthanasia.

The fourth and fifth chapters are focused on liability. All sorts of liability related with

the provision of medical services are described. A special chapter is dedicated to criminal

liability. Crimes related to Advance directives are mentioned and for each crime a

hypothetical case is described.

The sixth chapter deals about problems that arise with Advance directives.

The seventh chapter is dedicated to the comparison of the legislation of Queensland and

the Czech legislation and to court rullings related to application of Advance directives in

Australia.
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