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1. Aktuálnost tématu:
Téma je velmi aktuální, neboť probíhající změny v legislativě, zejména nový občanský zákoník, zákon
č. 89/2012, a potřeba novelizace zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, zákon č. 418/2011
Sb., přinášejí kvalitativně jiný pohled na postavení a odpovědnost jak zdravotnických pracovníků, tak
pacienta.

2. Náročnost tématu:
Téma je náročné rovněž s ohledem na to, že bylo nutné pracovat s relativně novými právními
předpisy, které dosud nejsou ani právní praxí, ani doktrínou dostatečně zpracovány. Diplomant rovněž
musel zapracovat zcela novu právní úpravu s účinností od 1. 1. 2014, kterou přinesl občanský zákoník,
zákon č. 89/2012 Sb. Diplomant se s uvedenými problémy dobře vyrovnal, aniž narušil hlavní
koncepci a cíl práce - rozbor trestně právní problematiky odpovědnosti zdravotnického pracovníka ve
vztahu k předem vyjádřené vůli pacienta.

3. Kritéria hodnocení práce:
Cílem práce byla informace o problematice, nástin možných problematických situací a odpovědnost za
pochybení při respektování i nerespektování autonomie pacienta. Pokud jde o samostatnost práce,
diplomant konzultoval s vedoucí práce, podněty přijímal a zapracovával do kvalifikační práce. Práce je
psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem a použité prameny jsou řádně citovány v textu i
uvedeny v závěru práce.

4. Případné další vyjádření k práci:
Oceňuji, že diplomant diskutuje i o ústavněprávních aspektech problematiky a rovněž zapracovává
zahraniční právní úpravu. Na základě bohatě zvolené judikatury a praktických příkladů diplomant
prokazuje schopnost právní analýzy i argumentace.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Diplomant nechť u obhajoby více rozebere postavení nezletilého při poskytování zdravotní péče ve
vztahu k pojednávané problematice. Diplomant nechť zváží dopady přiznání svéprávnosti dle zákona
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Lze využít podnětů zahraniční právní úpravy a judikatury, které
diplomant ve své práci zpracoval?

6. Doporučení práce k obhajobě.
Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Výborně, v závislosti na prezentaci práce a celkovém výsledku obhajoby.
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